ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 25 декабря 2018 г, № 193

г. МАХАЧКАЛА

Об утверждении Порядка финансового обеспечения

оказания высокотехнологичной медицинской помощи,

не включенной в базовую программу обязательного

медицинского страхования, за счет средств республиканского

бюджета Республики Дагестан гражданам Российской

Федерации, проживающим на территории Республики

Дагестан, и Порядка формирования перечня медицинских

организаций, оказывающих высокотехнологичную

медицинскую помощь, не включенную в базовую

программу обязательного медицинского страхования,

гражданам Российской Федерации, проживающим

на территории Республики Дагестан

В соответствии с Правилами предоставления и распределения субсидий

из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации в

целях софинансирования расходов, возникающих при оказании гражданам

Российской Федерации высокотехнологичной медицинской помощи, не

включенной в базовую программу обязательного медицинского страхования,

государственной программы Российской Федерации «Развитие

здравоохранения», утвержденной постановлением Правительства Российской

Федерации от 26 декабря 2017 г. № 1640, Правительство Республики

Дагестан постановляет:

1. Утвердить прилагаемые:

Порядок финансового обеспечения оказания высокотехнологичной

медицинской помощи, не включенной в базовую программу обязательного

медицинского страхования, за счет средств республиканского бюджета

]Республики Дагестан гражданам Российской Федерации, проживающим на

территории Республики Дагестан;

Порядок формирования перечня медицинских организаций,

оказывающих высокотехнологичную медицинскую помощь, не включенную

в базовую программу обязательного медицинского страхования, гражданам

Российской Федерации, проживающим на территории Республики Дагестан.

2. Признать утратившим силу постановление Правительства

Республики Дагестан от 31 декабря 2014 г. № 715 «Об утверждении Порядка

формирования перечня медицинских организаций, оказывающих

высокотехнологичную медицинскую помощь, не включенную в

территориальную программу обязательного медицинского страхования

Республики Дагестан, за счет средств республиканского бюджета Республики

Дагестан» (Собрание законодательства Республики Дагестан, 2014, № 24 (I),
ст. 1533).

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального

опубликования.

УПРАВЛЕНИЕ

ДЕЛОПРОИЗВОДСТВА

менно исполняющий обязанности

Председателя Правительства

Республики Дагестан А. Карибов

УТВЕРЖДЕН

постановлением Правительства

Республики Дагестан

• от 25 декабря 2018 г. № 193

ПОРЯДОК
финансового обеспечения оказания высокотехнологичной

медицинской помощи, не включенной в базовую программу

обязательного медицинского страхования, за счет средств

республиканского бюджета Республики Дагестан гражданам

Российской Федерации, проживающим

на территории Республики Дагестан

1. Настоящий Порядок устанавливает правила финансового

обеспечения оказания высокотехнологичной медицинской помощи, не

включенной в базовую программу обязательного медицинского

страхования, гражданам Российской Федерации, проживающим на

территории Республики Дагестан (далее - высокотехнологичная

медицинская помощь), в медицинских организациях, подведомственных

Министерству здравоохранения Республики Дагестан (далее - медицинские

организации), включенных в перечень медицинских организаций,

оказывающих высокотехнологичную медицинскую помощь за счет средств

республиканского бюджета, утверждаемый Министерством здравоохранения

Республики Дагестан.

2. Финансовое обеспечение оказания высокотехнологичной

медицинской помощи в медицинских организациях осуществляется

Министерством здравоохранения Республики Дагестан в пределах

бюджетных ассигнований республиканского бюджета Республики Дагестан

на соответствующий финансовый год и плановый период, предусмотренных

на оказание высокотехнологичной медицинской помощи, и субсидий,

предоставляемых республиканскому бюджету Республики Дагестан за счет

бюджетных ассигнований федерального бюджета на софинансирование

расходных обязательств субъектов Российской федерации, возникающих при

оказании высокотехнологичной медицинской помощи.

3. Объем финансового обеспечения медицинской организации

формируется на основе нормативов финансовых затрат на оказание

высокотехнологичной медицинской помощи, объема высокотехнологичной

медицинской помощи, установленных медицинской организации приказом

Министерства здравоохранения Республики Дагестан.

4. Нормативы финансовых затрат на оказание высокотехнологичной

медицинской помощи, объем высокотехнологичной медицинской помощи,

оказываемой медицинской организацией, утверждаются приказом

Министерства здравоохранения Республики Дагестан.

5. Нормативы финансовых затрат на оказание высокотехнологичной

медицинской помощи медицинской организацией включают в себя расходы

на заработную плату, начисления на оплату труда, прочие выплаты,

приобретение лекарственных средств, расходных материалов, продуктов

питания, мягкого инвентаря, медицинского инструментария, реактивов и

химикатов, прочих материальных запасов, расходы на оплату стоимости

лабораторных и инструментальных исследований, проводимых в других

организациях (при отсутствии в медицинской организации лаборатории и

диагностического оборудования), организации питания (при отсутствии

организованного питания в медицинской организации), расходы на оплату

услуг связи, транспортных услуг, коммунальных услуг, работ и услуг по

содержанию имущества, расходы на арендную плату за пользование

имуществом, оплату программного обеспечения и прочих услуг, социальное

обеспечение работников медицинских организаций, установленное

законодательством Российской Федерации.

6. Субсидии предоставляются медицинской организации на основании

соглашения, заключаемого с Министерством здравоохранения Республики

Дагестан. Форма соглашения утверждается Министерством здраво

охранения Республики Дагестан.

7. Показатели результативности исполнения мероприятий, в целях

софинансирования которых предоставляются субсидии, ежегодно

устанавливаются соглашением о предоставлении из федерального бюджета

бюджету Республики Дагестан субсидии в целях софинансирования

расходов, возникающих при оказании гражданам Российской Федерации

высокотехнологичной медицинской помощи, не включенной в базовую

программу обязательного медицинского страхования.

8. Медицинские организации ежеквартально, не позднее 5-го числа

месяца, следующего за отчетным периодом, представляют в Министерство

здравоохранения Республики Дагестан отчет об объеме оказанной

высокотехнологичной медицинской помощи и использовании средств

республиканского бюджета и средств, поступающих из федерального

бюджета в виде субсидии на финансовое обеспечение выполнения

государственного задания и в виде субсидии на иные цели, по форме,

утвержденной Министерством здравоохранения Республики Дагестан.

9. Контроль за целевым использованием средств республиканского

бюджета и средств, поступающих из федерального бюджета в виде

субсидии, а также за соблюдением условий их предоставления

осуществляют Министерство здравоохранения Республики Дагестан и

органы государственного финансового контроля Республики Дагестан в

установленном законодательством порядке.

УТВЕРЖДЕН

постановлением Правительства

Республики Дагестан

от 25 декабря 2018 г. № 193

ПОРЯДОК

формирования перечня медицинских организаций, оказывающих

высокотехнологичную медицинскую помощь, не включенную в

базовую программу обязательного медицинского страхования,

гражданам Российской Федерации, проживающим на территории

Республики Дагестан

1. Настоящий Порядок определяет правила формирования перечня

медицинских организаций, оказывающих высокотехнологичную медицинскую

помощь, не включенную в базовую программу обязательного медицинского

страхования, гражданам Российской Федерации, проживающим на территории

Республики Дагестан, в медицинских организациях, подведомственных

Министерству здравоохранения Республики Дагестан (далее - Перечень).

2. Перечень ежегодно формируется Министерством здравоохранения

Республики Дагестан (далее - Министерство).

3. Критериями для включения медицинских организаций в Перечень

являются:

а) осуществление организацией медицинской деятельности на территории

Республики Дагестан в соответствии с учредительными документами;

б) соответствие заявленных учреждением профилей и видов

высокотехнологичной медицинской помощи работам (услугам) по оказанию

высокотехнологичной медицинской помощи, предусмотренным лицензией на

осуществление медицинской деятельности;

в) наличие опыта оказания высокотехнологичной медицинской помощи в

течение 3 последних лет, предшествующих году представления документов;

г) наличие специализированных структурных подразделений и

медицинских работников, оказывающих высокотехнологичную медицинскую

помощь;

д) наличие медицинского оборудования, необходимого для оказания

высокотехнологичной медицинской помощи;

е) укомплектованность структурных подразделений учреждения

медицинскими работниками, обеспечивающими оказание медицинской

помощи, составляющая, не менее 80 процентов утвержденного штатного

расписания.

4. Медицинская организация, претендующая на включение в Перечень,

представляет в Министерство не позднее 1 ноября года, предшествующего

отчетному, следующие документы:

а) заявка медицинской организации на включение в Перечень по форме,

утвержденной Министерством (далее - заявка), подписанная руководителем и

скрепленная печатью медицинской организации;

б) копии учредительных документов;

в) копия лицензии на осуществление медицинской деятельности,

предусматривающей выполнение работ (услуг) по оказанию

высокотехнологичной медицинской помощи;

г) копии форм статистического наблюдения, характеризующих

деятельность медицинской организации по оказанию медицинской помощи в

стационарных условиях и в условиях дневного стационара, за

предшествующий отчетный год;

д) сведения об объемах высокотехнологичной медицинской помощи,

оказанной медицинской организацией за последние 3 года, по видам такой

помощи в соответствии с перечнем видов высокотехнологичной медицинской

помощи, утверждаемым в установленном порядке, и планируемых объемах

высокотехнологичной медицинской помощи с учетом технологических

возможностей медицинской организации;

е) сведения о планируемых на очередной год с учетом технологических

возможностей организации объемах высокотехнологичной медицинской

помощи по заявленным профилям и видам с применением методов лечения,

которые предусмотрены перечнем видов высокотехнологичной медицинской

помощи;

ж) сведения о числе медицинских работников, участвующих в оказании

высокотехнологичной медицинской помощи по заявленным профилям и

видам с применением методов лечения, которые предусмотрены перечнем

видов высокотехнологичной медицинской помощи, включая информацию о

наличии у таких медицинских работников опыта оказания такой медицинской

помощи за 3 года;

з) сведения о структуре медицинской организации и показателях ее

деятельности по оказанию высокотехнологичных видов медицинской помощи,

об укомплектованности медицинской организации медицинскими работниками

в соответствии с утвержденным штатным расписанием, в том числе сведения о

структурных подразделениях медицинской организации, показателях ее

обеспеченности медицинскими работниками, а также об обеспеченности,

медицинской организации медицинским оборудованием, необходимым для

оказания отдельных видов высокотехнологичной медицинской помощи.

5. Документы, представленные в соответствии с пунктом 4 настоящего

Порядка, регистрируются Министерством в день их поступления в

пронумерованном, прошнурованном и скрепленном печатью Министерства

журнале регистрации в течение 7 рабочих дней со дня регистрации и

направляются на рассмотрение комиссии по отбору медицинских организаций,

оказывающих высокотехнологичную медицинскую помощь, не включенную в

базовую программу обязательного медицинского страхования (далее -
Комиссия).

6. Комиссия образуется Министерством из числа специалистов

Министерства с привлечением главных внештатных специалистов,

представителей Территориального фонда обязательного медицинского

страхования Республики Дагестан. Положение о Комиссии и ее состав

утверждаются правовым актом Министерства.

7. Комиссия в течение 5 рабочих дней со дня получения документов,

указанных в пункте 4 настоящего Порядка, рассматривает их и принимает

решение о наличии оснований для включения (отказа во включении)

медицинской организации в Перечень, оформляемое протоколом заседания

Комиссии. Решение Комиссии носит обязательный характер.

8. Решение о наличии оснований для отказа во включении медицинской

организации в Перечень принимается Комиссией в случае:

несоответствия медицинской организации критериям отбора, указанным в

пункте 3 настоящего Порядка;

представления медицинской организацией неполного пакета документов,

указанных в пункте 4 настоящего Порядка, и (или) недостоверных сведений в

них (за исключением документов, запрашиваемых в рамках

межведомственного информационного взаимодействия);

пропуск срока представления документов, указанного в абзаце первом

пункта 4 настоящего Порядка.

9. Министерство на основании решения Комиссии, указанного в

пункте 7 настоящего Порядка, в течение 2 рабочих дней со дня его принятия

принимает решение о включении (отказе во включении) медицинской

организации в Перечень.

О принятом решении Министерство в течение 3 рабочих дней со дня его

принятия уведомляет в письменной форме медицинскую организацию.

В случае принятия решения об отказе во включении в Перечень в

письменном уведомлении указываются основания для отказа.

В случае отказа во включении в Перечень по основанию, указанному в

абзаце третьем пункта 8 Порядка, медицинская организация имеет право на

повторное обращение в порядке и в срок, установленный в пункте 4 настоящего

Порядка, после устранения причин, препятствующих включению в Перечень.

10. Заключение Комиссии может быть обжаловано медицинской

организацией в порядке, установленном законодательством Российской

Федерации.

11. Перечень утверждается Министерством в срок до 1 декабря года,

предшествующего отчетному году.

12. Медицинские организации исключаются из Перечня в случае:

а) ликвидации, реорганизации;

б) прекращения действия лицензии на осуществление медицинской

деятельности.

13. Медицинская организация в течение 14 календарных дней с момента

получения документов, подтверждающих ее ликвидацию, реорганизацию и

(или) прекращение действия лицензии на осуществление медицинской

деятельности, информирует в письменном виде Министерство о

перечисленных обстоятельствах, а также представляет копии указанных

документов.

14. Министерство в течение 10 календарных дней со дня поступления

документов, указанных в пункте 13 настоящего Порядка, издает приказ об

исключении медицинской организации из Перечня.